ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2023 года

г. Москва

№ 18-6

Об итогах VIII Всероссийского профессионального

конкурса «Арктур-2023» и Форума

по вопросам дополнительного образования детей

«Человек как предмет воспитания» (К.Д. Ушинский)»

Заслушав и обсудив итоги проведения 17 мая – 20 мая 2023 года финала

VIII профессионального конкурса «Арктур» и Форума по вопросам

дополнительного образования детей «Человек как предмет воспитания» в ФГБОУ

ВО «Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена»

(город Санкт-Петербург),

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию о проведении Конкурса

и Форума.

2. Отметить успешное проведение Форума по вопросам дополнительного

образования детей «Человек как предмет воспитания» (К.Д. Ушинский) и финала

VIII Всероссийского профессионального конкурса «Арктур-2023» по пяти

номинациям:

«Программа развития образовательной организации, реализующей программы

дополнительного образования детей»;

«Руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации,

реализующей программы дополнительного образования детей»;

«Методист, сотрудник методической службы образовательной организации,

реализующей программы дополнительного образования детей»;

«Педагогический работник, реализующий дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие и предпрофессиональные программы»;

«Педагог - наставник, реализующий программу наставничества».

2

3. Направить письмо с выражением благодарности С.В. Тарасову, ректору

ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет

им. А. И. Герцена», за оказанную поддержку в организации и проведении

мероприятий Форума и Конкурса на площадках университета;

4. Департаменту общего и дополнительного образования аппарата Профсоюза

(Т.М. Алешина), Учебному центру Профсоюза (Масленникова Е.В.):

4.1. Подготовить предложения по месту проведения в мае 2024 года Форума

по вопросам дополнительного образования детей и финала IX Всероссийского

профессионального конкурса «Арктур»

Срок: ноябрь 2023 г.

4.2. Организовать проведение заочного этапа IX Всероссийского

профессионального конкурса «Арктур»

Срок: декабрь 2023 г.

5. Обратить внимание председателей региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза на необходимость обеспечения широкого информирования

членов Профсоюза об условиях проведения Конкурса и участия организаций общего

и дополнительного образования детей в заочном этапе IX Всероссийского

профессионального конкурса «Арктур-2024».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В.

Председатель Профсоюза                                          Г.И. Меркулова

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 12 октября 2023 г. № 18-6

Информация

о проведения финала VIII Всероссийского профессионального конкурса

«Арктур-2023» и Форума по вопросам дополнительного образования детей

«Человек как предмет воспитания» (К.Д. Ушинский)

В соответствии с планом работы Общероссийского Профсоюза образования

(далее – Профсоюз) на первое полугодие 2023 года и в целях сохранения

уникальности системы дополнительного образования детей в России,

её дальнейшего развития и совершенствования, повышения роли образовательных

организаций дополнительного образования детей в воспитании, обучении,

творческом развитии личности ребенка, выявления и обобщения лучшего опыта

педагогических работников и руководителей образовательных организаций

 по обновлению содержания образования, повышению их профессионального

мастерства с 17 по 20 мая 2023 года в Российском государственном педагогическом

университете им. А.И.Герцена Профсоюзом при поддержке Министерства

просвещения Российской Федерации проведены Форум по вопросам

дополнительного образования детей «Человек как предмет воспитания»

(К.Д. Ушинский) (далее – Форум) и финал VIII Всероссийского профессионального

конкурса педагогических работников «Арктур-2023» (далее – Конкурс).

Всероссийский профессиональный конкурс «Арктур», который в этом году

Общероссийский Профсоюз образования с партнерами провел в восьмой раз,

уже стал традицией. Конкурс постоянно развивается: с 2023 года конкурсанты

выступают не в четырех номинациях, а в пяти номинациях. И неслучайно членами

Совета по вопросам дополнительного образования детей при Центральном Совете

Профсоюза была предложена номинация «Педагог-наставник, реализующий

программу наставничества», так как Конкурс и Форум посвящены Году педагога

и наставника, 200-летию со дня рождения великого русского педагога

К.Д. Ушинского.

Участники Конкурса, прошедшие заочный тур, представили свои программы

в одной из пяти номинаций:

- «Программа развития образовательной организации, реализующей

программы дополнительного образования детей»;

4

- «Руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации,

реализующей программы дополнительного образования детей»;

- «Методист, сотрудник методической службы образовательной организации,

реализующей программы дополнительного образования детей»;

- «Педагогический работник, реализующий дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие и предпрофессиональные программы»;

- «Педагог - наставник, реализующий программу наставничества».

Итоги Конкурса:

1. «Программа развития образовательной организации, реализующей

программы дополнительного образования детей»:

МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф.И.Авдеевой» городского

округа города Якутска

МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Приволжского района города Казани

МБОУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества» города Кургана

Абсолютный победитель:

МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф.И.Авдеевой» городского

округа города Якутска

Победитель номинации по мнению общественных экспертов:

МБУ ДО «Белгородский Дворец детского творчества» г. Белгорода

2. Номинация «Руководитель (заместитель руководителя)

образовательной организации, реализующей программы дополнительного

образования детей»:

Ханеня Татьяна Владимировна, директор МАУДО ЦРТ «Левобережный»,

город Липецк;

Рахматуллина Наталья Анваровна, МАУ ДО «Детско-юношеский центр №14»,

город Набережные Челны;

Башкирова Виктория Юрьевна, МБУ ДО «Центр внешкольной работы

«Поиск», городской округ Самара;

Абсолютный победитель:

Ханеня Татьяна Владимировна, директор МАУДО ЦРТ «Левобережный»,

город Липецк.

Специальный приз жюри:

Диплом за высокий профессионализм и проявление ярких управленческих

амбиций

Певгова Татьяна Анатольевна, МАУ ДО «Городской дворец творчества детей

и молодежи № 1» города Набережные Челны (Республика Татарстан);

5

Кобцева Татьяна Витальевна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 54 имени Героя Советского Союза Николая Алексеевича Бредихина», Курская

область.

Победитель номинации по мнению общественных экспертов:

Бурьян Ксения Валериевна, МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа № 10»,

город Сочи (Краснодарский край).

3. Номинация «Методист, сотрудник методической службы

образовательной организации, реализующей программы дополнительного

образования детей»:

Тайманова Анастасия Александровна, методист МБУ ДО «Центр детского

творчества № 5», город Ульяновск;

Валишина Диана Айдаровна, МБУ ДО «Центр детского творчества «Детская

академия» Советского района», город Казань;

Алексеева Людмила Владимировна, МАУ ДО «Центр детского творчества»,

город Нижневартовск.

Абсолютный победитель: Тайманова Анастасия Александровна, методист

МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского творчества № 5».

Победитель номинации по мнению общественных экспертов: Сотник

Мария Алексеевна, МАУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи», Оренбургская

область.

4. Номинация «Педагогический работник, реализующий дополнительные

общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы»:

Владимирова Светлана Ильинична, МБУДО БГО «Борисоглебский центр

внешкольной работы», Краснодарский край;

Овчинникова Оксана Ивановна, МБОУ ДО «Дворец творчества детей

и молодежи», Республика Татарстан;

Вецель Светлана Анатольевна, МБУ ДО «Металлургический Центр детского

творчества», город Челябинск.

Абсолютный победитель:

Вл.адимирова Светлана Ильинична, МБУДО БГО «Борисоглебский центр

внешкольной работы», Краснодарский край.

Победитель номинации по мнению общественных экспертов: Фролов

Виталий Николаевич, МБУ ДО «Центр детского творчества «Детская академия»

Советского района города Казани», Республика Татарстан.

5. Номинация «Педагог-наставник, реализующий программу

наставничества»:

Панкратенко Галина Юрьевна, ГБОУ ДО города Москвы «Дворец творчества

детей и молодежи «Неоткрытые острова»;

6

Куля Анна Викторовна, ГБОУ средняя общеобразовательная школа № 1

«Образовательный центр» имени Героя Советского Союза Ганюшина П.М.,

с. Сергиевск, Структурное подразделение «Поиск», Самарская область;

Сторожук Елена Александровна, МАУ ДО «Городской дворец творчества

детей и молодежи № 1», город Набережные Челны, Республика Татарстан.

Абсолютный победитель:

Панкратенко Галина Юрьевна, ГБОУ ДО города Москвы «Дворец творчества

детей и молодежи «Неоткрытые острова».

Победитель номинации по мнению общественных экспертов:

Орликова Елена Сергеевна, МБУДО «Дворец детского (юношеского)

творчества», Тульская область

Форум по вопросам дополнительного образования детей «Человек

как предмет воспитания (К.Д. Ушинский)» стал площадкой для содержательного

и заинтересованного диалога тех, кто в Год педагога и наставника, в год 200-летия

со дня рождения великого русского педагога К.Д.Ушинского искренне стремится

найти ответы на вопросы: как выстроить воспитание в современном мире

с современными детьми.

«Человек как предмет воспитания» – это название фундаментального труда

К.Д.Ушинского стало темой форума. А предметом рассмотрения спикеров

оказались, помимо научных и общепедагогических вопросов, конечно же,

проблемы, решения которых так ждут главные герои Конкурса и Форума – педагоги

дополнительного образования детей.

В мероприятиях Форума приняли участие ведущие российские учёные,

эксперты и специалисты в области теории и практики дополнительного

образования, руководители и педагоги общеобразовательных организаций,

учреждений среднего профессионального образования, вузов, организаций

дополнительного профессионального образования:

- «Феномен педагогического наследия К.Д.Ушинского»: Паладьев Сергей

Леонидович, доцент кафедры теории и истории педагогики ЯГПУ

им. К.Д.Ушинского, кандидат педагогических наук;

- «К.Д.Ушинский о подготовке педагога: актуальные размышления»: Шевелёв

Александр Николаевич, доктор педагогических наук, заведующий кафедрой

педагогики и андрагогики Санкт-Петербургской академии постдипломного

педагогического образования;

- «Оформление и реализация профессиональной позиции педагога-

воспитателя в практиках дополнительного образования детей различной

направленности»: Косарецкий Сергей Геннадьевич, кандидат психологических

наук, доцент, директор Центра общего и дополнительного образования имени

А.А.Пинского Национального исследовательского университета «Высшая школа

7

экономики», член Совета по вопросам дополнительного образования детей

при Центральном Совете Профсоюза;

- «Современный ребёнок в семье, в школе и в обществе: Эрлих Олег

Валерьевич, доцент кафедры педагогики и андрагогики Академии постдипломного

педагогического образования, кандидат педагогических наук (город Санкт-

Петербург);

- «Научно-педагогические традиции РГПУ им. А.И.Герцена в подготовке

кадров для системы дополнительного образования Санкт-Петербурга»: Спасская

Елена Борисовна, начальник Управления межрегионального сотрудничества

в сфере образования РГПУ им. А.И.Герцена, кандидат педагогических наук.

По традиции в программе Форума были и практико-ориентированные

выступления, представляющие региональные проекты:

- «Эффективные практики допрофессиональной педагогической подготовки

обучающихся в образовательном центре «Орион»: Голева Наталия Николаевна,

директор Регионального центра выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодёжи «Орион» департамента образования, науки и

молодёжной политики Воронежской области;

- «Профессия дальнего действия»: из опыта реализации профильных

образовательных программ ФГБОУ «Всероссийский детский центр «Смена»:

Ивличева Вероника Алексеевна, старший методист высшей квалификационной

категории школы педагогического мастерства управления образования

Всероссийского детского центра «Смена» (Краснодарский край), член Совета

по вопросам дополнительного образования детей при Центральном Совете

Профсоюза, отличник народного просвещения Российской Федерации;

- Кинопедагогика как метод воспитания»: Кисляков Алексей Вячеславович,

кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой воспитания

и дополнительного образования, старший научный сотрудник ГБУ ДПО

«Челябинский институт переподготовки и повышения квалификации работников

образования», почетный работник общего образования Российской Федерации;

- «Реализация комплекса проектов этнокультурного воспитания в Республике

Саха (Якутия)»: Иванова Татьяна Ивановна, директор МА НОУ «Дворец

детского творчества имени Фаины Иннокентьевны Авдеевой» городского округа

«город Якутск», отличник образования Республики Саха (Якутия).

Подводя итоги Форума, профессор кафедры педагогических технологий

Ярославского государственного педагогического университета имени

К.Д.Ушинского, заместитель председателя Совета по вопросам дополнительного

образования детей при ЦС Профсоюза по научно-методическому сопровождению

Золотарева А.В. сказала: «Я благодарна Общероссийскому Профсоюзу образования,

потому что это их инициатива – проведение конкурса «Арктур» и Форума.

8

Это еще одна возможность научно осмыслить педагогику дополнительного

образования детей. В этот раз мы это делали через призму идей К.Д.Ушинского,

говорили о теории и практике, о личности педагога, «о человеке как предмете

воспитания».

Департамент общего и дополнительного образования

аппарата Профсоюза